
120DIÁRIO OFICIALNº 13.065120    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO
 
PORTARIA Nº 58, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR PÚBLI-
CO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO WALTER/AC, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Estatuto de Servidor do Município:
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o quantitativo de 03 (três) Diárias ao servidor (a) Rai-
mundo Souza da Silva, inscrito no RG: 290058, na função de Servidor 
Público do município de Porto Walter - Acre, em viagem para custeio de 
despesas com hospedagem, alimentação e locomoção. 
Art. 2º - Fica designado ao servidor (a) público, do referido no art. 1º 
desta Portaria que se desloque de sua sede para os municípios de Ro-
drigues Alves e Cruzeiro do Sul – Acre nos dias 16, 17 e 18 de Junho 
de 2021 para trabalhar na busca de uma embarcação pertencente ao 
município de Porto Walter, além de outros equipamentos.
Art. 3º - Fica autorizado a Secretaria Municipal de Finanças desta Pre-
feitura a realizar o pagamento correspondente ao valor ao total de 03 
(três) diárias em conformidade ao Projeto de Lei Municipal nº 353/2021 
de 12 de Março de 2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com afixação 
no átrio desta Municipalidade, revogando-se as disposições em contrário. 
Registra-se;
Publique-se; 
Cumpra-se;
Gabinete do Prefeito do Município de Porto Walter – Acre aos 16 dias do 
mês de Junho de Dois Mil e Vinte e um. 

SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ANDRADE
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL: 003/2021
EDITAL 003/2021 DA PREFEITURA DE PORTO WALTER COM VAGAS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-NASF E SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS COM  PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS, 
POR TEMPO DETERMINADO 
Normatiza Processo Seletivo Simplificado para Contratação de profis-
sionais, por Tempo Determinado, em caráter emergencial para atuarem 
junto ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e ao Centro de 
Referência de Assistência Social – CRAS. 
O Município de Porto Walter-AC, através da Comissão do Processo 
Seletivo Simplificado, constituída pelo DECRETO Nº. 50/2021, DE 16 
DE JUNHO DE 2021, tendo em vista o atendimento de necessidade 
temporária de excepcional interesse público em caráter emergencial, 
torna-se pública a abertura de Processo Seletivo Simplificado para fins 
de contrato administrativo, conforme o disposto no Art. 37, IX, da Cons-
tituição Federal do Brasil, que dispõe sobre a contratação temporária 
de pessoal por tempo limitado demais legislações pertinentes, que será 
regido pelas normas constantes neste Edital. 
1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 	
1.1. O Processo Seletivo Simplificado visa selecionar profissionais para 
executar serviços pertinentes à Atenção Primária à Saúde, especial-
mente junto ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e ao Centro 
de Referência de Assistência Social – CRAS.
1.2. Este processo seletivo destina-se a contratação de profissionais 
para compor vagas existentes e quadro de reserva, através de Contrato 
Administrativo de Prestação de Serviço, de caráter temporário.  
1.3. O processo seletivo simplificado será realizado mediante três eta-
pas, especificadas a seguir:  
Primeira: Análise documental, de caráter eliminatório, no ato da inscrição.  
Segunda: Análise Curricular, de caráter classificatório, conforme dados 
contidos no formulário a ser disponibilizado ao (a) candidato (a), no ato 
da inscrição e respectivos documentos comprobatórios. 
Terceira: Entrevista com o(a)s candidatos, de caráter, classificatório, con-
forme dados contidos no formulário a ser disponibilizado ao (a) candidato 
(a), no ato da inscrição e respectivos documentos comprobatórios.
2 – DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO/ HABILITAÇÃO:  
2.1. Ser brasileiro (a) ou naturalizado (a) ou gozar das prerrogativas do 
artigo 12 da Constituição Federal;  
2.2. Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares, no caso de 
candidato do sexo masculino;  
2.3. Ter idade mínima de dezoito anos completos na data de contratação;  

2.4. Apresentar, no ato da inscrição, os documentos relativos à condição 
para participação/habilitação, quanto os pertinentes aos dados curricu-
lares para fins de classificação.  
2.5. Não será permitida entrega de documentos, após a conclusão da inscrição.  
3 – DAS INSCRIÇÕES: 
3.1. As inscrições serão realizadas nos dias  17, 18 e 21 de junho de 
2021, na Secretaria Municipal de Saúde situada na Rua Mamed Came-
ly, nº S/N – Centro, em Porto Walter, no horário de 8h00min as 11h00min 
e de 14h00min as 17h00min;
3.2. A inscrição deverá ser efetuada por meio de entrega da ficha de 
inscrição (Anexo I) e currículo padronizado (Anexo II), cujos formulários 
serão disponibilizados aos (as) candidatos (as) para o devido preen-
chimento, juntamente com a respectiva documentação comprobatória.  
3.3. As informações do currículo deverão ser devidamente comprovadas;  
3.4. Não será cobrado qualquer valor a título de inscrição;  
3.5. As inscrições serão feitas por meio presencial, por correio ou por 
procuração;
3.6 . No caso das inscrições efetuadas pelo correio a documentação 
será recebida até o último dia de inscrição, sendo desconsiderada a que 
chegar após seu término;
3.7 . No caso de inscrição feita por procuração, esta deverá ser confec-
cionada em cartório e enviada seu original.
3.8 . Não serão aceitas inscrições por e-mail ou fax.
3.9 . Em todos os casos as inscrições deverão obedecer aos critérios 
previstos no item 3.2 do edital  
3.10. As informações prestadas serão de inteira responsabilidade do (a) 
candidato (a), dispondo a Comissão de Análise, o direito de exclusão 
dos currículos que não estiverem de acordo com o modelo especificado 
no Anexo II ou preenchido de forma incompleta, incorreta e ilegível e/ou 
que fornecer dados comprovadamente inverídicos;  
3.11. A inscrição do (a) candidato (a) implicará no conhecimento e na 
tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.  
3.12. O (A) candidato (a) deverá anexar ao currículo a cópia dos títulos 
e apresentar no ato da inscrição, originais para autenticação, situação 
também aplicável a quem se inscrever por procurador. Nas inscrições 
feitas por correio a documentação deverá ser autenticada em cartório; 
3.13. Não serão aceitos títulos encaminhados via fax ou via correio eletrônico.  
3.14. Não serão recebidos os documentos originais, sendo obrigatória 
sua apresentação para simples conferência e autenticação das cópias 
reprográficas;  
3.15. Acarretará a eliminação sumária do presente processo o (a) can-
didato (a) que burlar ou tentar burlar quaisquer das normas estipuladas 
neste Edital, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.  
3.16. Será fornecido aos (as) candidatos (as) comprovante de inscrição, 
contendo a relação dos documentos entregues.  
3.17. Só será permitida uma única inscrição por candidato (a), ou seja, o 
(a) candidato (a) poderá se inscrever para uma única função. 
3.19. A Entrevista do Processo Seletivo Simplificado será realizada no 
dia 22 de junho de 2021, com inicio as 8:00 hs e termino as 11:30 hs, 
no mesmo local de inscrição e entrega dos Currículos, onde o candidato 
será entrevistado pela Comissão Organizadora.
3.18. O candidato que não comparecer no dia, horário e local marca-
do para a entrevista portando a documento de identificação válido será 
automaticamente eliminado do referido processo seletivo. 3.19. A En-
trevista será realizada de forma individual com o intuito de levantar os 
conhecimentos, habilidades, competências e atitudes essenciais para o 
perfil da função temporária a que concorre cada candidato.
4 – DOS RECURSOS 
4.1. O (A) candidato(a) poderá interpor recurso administrativo por es-
crito e fundamentado, dirigido à Presidente da Comissão e protocolar 
na Secretaria Municipal de Administração no horário de 8h00min às 
12h00min e de 14h00min às 17h00min, nas seguintes hipóteses:  
4.1.1. Em relação ao Edital, no prazo de 24 horas após sua publicação;  
4.1.2. Em relação ao Resultado da Classificação, no prazo de 24 horas 
após sua publicação;
  4.2. Em hipótese alguma será analisado recurso administrativo proto-
colado fora do prazo.  
4.3. A Comissão terá o prazo de até 02 (dois) dias úteis para analisar e 
julgar os recursos.  
4.4. O resultado de cada recurso será publicado no site oficial do Muni-
cípio de Porto Walter - 
https://www.portowalter.ac.gov.br/ - e afixado no quadro de avisos que 
encontra no hall de entrada da Prefeitura. 
4.6. Os recursos deverão ser interpostos presencialmente ou pelos cor-
reios, dentro do prazo previsto. Não será aceito recurso enviado por fax, 
correio eletrônico.  
5 – DO PRAZO PARA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS E ENTREVISTA 
5.1 - A Comissão criada e nomeada para esse fim terá o prazo, a partir 
do encerramento das inscrições e da fase de entrevista, de até 05 dias 
úteis para avaliar os resultados, tendo como data limite para publicação 
do resultado.  



121DIÁRIO OFICIALNº 13.065121    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

6 – DAS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS (AS) COM DEFICIÊNCIA 
6.1. Do total de vagas destinadas a cada Função, serão providas na forma do Decreto n.º 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e alterado pelo Decreto 
n.º 5.296, de 2 de dezembro de 2004, percentual para pessoas com deficiência.  
6.2. Para concorrer às vagas destinadas aos candidatos com deficiência o (a) candidato/a deverá, no ato da inscrição, declarar-se portador de alguma 
deficiência e entregar laudo médico original ou cópia autenticada, atestando o nome da doença, a espécie e o grau ou o nível da deficiência e ainda que 
a deficiência apresentada pelo (a) candidato/a não o(a) incapacita para a função, conforme previsto neste Instrumento Convocatório.  
6.3. O laudo médico (original ou cópia autenticada) não será devolvido, fazendo parte dos documentos relativos à inscrição.  
6.4. O (A) candidato/a que, no ato da inscrição, declarar-se portador de alguma deficiência, se aprovado (a) e classificado (a) no processo seletivo simpli-
ficado, terá seu nome publicado em lista à parte e, caso obtenha classificação necessária, figurará também na lista de classificação geral.  
6.5. O (A) candidato/a que se declarar com deficiência, caso aprovado (a) e classificado (a) neste Processo Seletivo Simplificado, será convocado 
para submeter-se à perícia médica do Município, vinculada a Administração Pública Municipal, que verificará sua qualificação como portador de 
deficiência, o grau da deficiência e a capacidade para o exercício da respectiva Função que se candidatou.  
6.6. O (A) candidato/a mencionado no subitem 6.5 deste Edital, deverá comparecer à perícia médica munido de laudo médico original ou de cópia 
autenticada do laudo que ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência, conforme especificado no Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro de 
1999 e alterado pelo Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004, observando o disposto neste Edital.  
6.7. A inobservância do disposto no item 6 deste Edital ou a reprovação na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas reservadas aos 
candidatos (as) com deficiência.  
6.8. As vagas definidas no item 6 deste Edital que não forem providas por falta de candidatos (as) com deficiência ou por reprovação no processo 
seletivo simplificado ou na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos (as), observada a ordem geral de classificação dentro das 
respectivas Funções.  
6.9. O/A candidato/a que se declarar portador/a de deficiência, excetuando esta condição, será submetido a todos os procedimentos e exigências 
deste Edital, em igualdade de condições com os/as demais candidatos/as.  
7 – DOS PROFISSIONAIS, REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA, NÚMERO DE VAGAS, PRAZO DA CONTRATAÇÃO E AÇÕES. 

PROFISSIONAL REMUNERAÇÃO 
MENSAL 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

NÚMERO VAGAS PRAZO DA 
CONTRATAÇÃO AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS 

FISIOTERAPEUTA R$ 3.000,00 30 horas 01 (uma) 12 meses Reabilitação 
FARMACÊUTICO R$ 3.000,00 30 horas 01 (uma) 12 meses Alimentação 

ASSISTENTE SOCIAL R$ 2.500,00 30 horas 02 (duas vaga) 01 (cadastro de 
reserva) 12meses Reabilitação

EDUCADOR FÍSICO  R$ 2.000,00 30 horas 01 (uma) 12 meses Reabilitação
PSICÓLOGO R$ 3.000,00 30 horas 01 (uma) 12 meses Reabilitação

NUTRICIONISTA R$ 3.000,00 30 horas 01 (cadastro de reserva) 12 meses Reabilitação
ENFERMEIRO R$ 3.500,00 30 Horas 02 (cadastro de reserva ) 12 meses Reabilitação

 8 – DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA INSCRIÇÃO/ HABILITAÇÃO NO PROCESSO  
PROFISSIONAL DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA INSCRIÇÃO/ HABILITAÇÃO  

FISIOTERAPEUTA

Cópias, acompanhadas dos originais:  
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Fisioterapia, expedido por Instituição autorizada 
pelo MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, CPF, 
PIS / PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino.  

FARMARCEUTICO

Cópias, acompanhadas dos originais:  
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Farmácia, expedido por Instituição autorizada pelo 
MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, CPF, PIS / 
PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 

ASSISTENTE SOCIAL
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Serviço Social, expedido por Instituição autorizada 
pelo MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, CPF, 
PIS / PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino.  

EDUCADOR FISICO 
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Educador físico , expedido por Instituição auto-
rizada pelo MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, 
CPF, PIS / PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino.  

PSICOLOGO
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Psicologia, expedido por Instituição autorizada 
pelo MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, CPF, 
PIS / PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino.  

NUTRICIONISTA

Cópias, acompanhadas dos originais:  
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Nutrição, expedido por Instituição autorizada pelo 
MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, CPF, PIS / 
PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino.  

ENFERMEIRO 

Cópias, acompanhadas dos originais:  
a) Do Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação em Enfermagem, expedido por Instituição autorizada 
pelo MEC; b) Comprovante de inscrição junto ao Conselho profissional correspondente; c) Carteira de Identidade, CPF, 
PIS / PASEP, Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 

9 – DAS ATRIBUIÇÕES / RESPONSABILIDADES DOS PROFISSIONAIS  
9.1 - Conforme ANEXO I da Portaria nº 154, de 24 de janeiro de 2008, que criou o Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF -, sem prejuízos das 
atribuições específicas, são responsabilidades comuns da equipe que o compõe, a serem desenvolvidas em conjunto com as Equipes de Saúde 
da Família – ESF: 
a. Identificar, em conjunto com as ESF e a comunidade, as atividades, as ações e as práticas a serem adotadas em cada uma das áreas cobertas;  
b. Identificar, em conjunto com as ESF e a comunidade, o público prioritário a cada uma das ações;
c. Atuar, de forma integrada e planejada, nas atividades desenvolvidas pelas ESF e de Internação Domiciliar, quando estas existirem, acompanhan-
do e atendendo a casos, de acordo com os critérios previamente estabelecidos;  
d. Acolher os usuários e humanizar a atenção;  
e. Desenvolver coletivamente, com vistas à intersetorialidade, ações que se integrem a outras políticas sociais como: educação, esporte, cultura, 
trabalho, lazer, entre outras;  
f. Promover a gestão integrada e a participação dos usuários nas decisões, por meio de organização participativa com os Conselhos Locais e/ou 
Municipais de Saúde;  
g. Elaborar estratégias de comunicação para divulgação e sensibilização das atividades dos NASF por meio de cartazes, jornais, informativos, 
faixas, folders e outros veículos de informação;  
h. Avaliar, em conjunto com as ESF e os Conselhos de Saúde, o desenvolvimento e a implementação das ações e a medida de seu impacto sobre 
a situação de saúde, por meio de indicadores previamente estabelecidos;  
i. Elaborar e divulgar material educativo e informativo nas áreas de atenção dos NASF;  



122DIÁRIO OFICIALNº 13.065122    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

j. Elaborar projetos terapêuticos individuais, por meio de discussões 
periódicas que permitam a apropriação coletiva pelas ESF e os NASF 
do acompanhamento dos usuários, realizando ações multiprofissionais 
e transdisciplinares, desenvolvendo a responsabilidade compartilhada.  
10– ATRIBUIÇÕES DO FISIOTERAPEUTA
- Atender e acompanhar pacientes encaminhados pela ESF; - Realizar 
consulta clínica com idosos e hipertensos; - Desenvolver visitas domici-
liares junto com as ESF.  
- Orientar a população sobre os cuidados preventivos contra as doenças 
e agravos não transmissíveis (hipertensão, diabetes, tabagismo, seden-
tarismo e obesidade); 
- Desenvolver atividades físicas de reabilitação junto aos idosos e pes-
soas com necessidades especiais.
- desenvolver atividades físicas e práticas corporais junto à comunidade;  
- Incentivar a criação de espaços de inclusão social, com ações que 
ampliem o sentimento de pertinência social nas comunidades, por meio 
da atividade física regular, do esporte e lazer, das práticas corporais;  
- Articular parcerias com outros setores da área adstrita, junto com as 
ESF e a população, visando ao melhor uso dos espaços públicos exis-
tentes e a ampliação das áreas disponíveis para as práticas corporais;  
- Promover eventos que estimulem ações que valorizem Atividade Fí-
sica/Praticas Corporais e sua importância para a saúde da população;  
- Realizar visitas domiciliares para orientações, adaptações e acompa-
nhamentos;  
- Realizar ações que facilitem a inclusão escolar, no trabalho ou social 
de pessoas com deficiência;  
- Realizar encaminhamento e acompanhamento das indicações e con-
cessões de órteses, próteses e atendimentos específicos realizados por 
outro nível de atenção à saúde;  
- Acompanhar o uso de equipamentos auxiliares e encaminhamentos 
quando necessário;  
- Acolher, apoiar e orientar as famílias, principalmente no momento do 
diagnóstico, para o manejo das situações oriundas da deficiência de um 
de seus componentes;  
- Desenvolver ações de Reabilitação Baseada na Comunidade - RBC que 
pressuponham valorização do potencial da comunidade, concebendo to-
das as pessoas como agentes do processo de reabilitação e inclusão;  
- Desenvolver projetos e ações intersetoriais para a inclusão e a melho-
ria da qualidade de vida das pessoas com deficiência;  
-Orientar e informar as pessoas com deficiência, cuidadores e ACS 
sobre manuseio, posicionamento, atividades de vida diária, recursos e 
tecnologias de atenção para o desempenho funcional frente às caracte-
rísticas específicas de cada indivíduo; 
- Desenvolver ações de reabilitação, priorizando atendimentos coletivos;  
- Acolher os usuários que requeiram cuidados de reabilitação, realizan-
do orientações, atendimento;  
- Realizar ações para a prevenção de deficiências em todas as fases do 
ciclo de vida dos indivíduos;  
- Realizar diagnóstico, com levantamento dos problemas de saúde que 
requeiram ações de prevenção de deficiências e das necessidades em 
termos de reabilitação, na área adstrita às ESF;  
- Outras atribuições compatíveis, observando a legislação e normativas 
referentes ao serviço e ao exercício profissional.  
11 – ATRIBUIÇÕES DO FARMACEUTICO
Introdução ao estudo da Atenção Farmacêutica. 
Problemas relacionados com medicamentos, farmacovigilância e pro-
moção do uso correto de medicamentos. 
Intervenções Farmacêuticas. Seguimento Farmacoterapêutico e De-
senvolvimento do Plano de Atenção Farmacêutica. 
Semiologia Farmacêutica. 
Indicação Farmacêutica de medicamentos isentos de prescrição.
Educação Sanitária na Atenção Farmacêutica. 
Medicamentos disponíveis no SUS: componente básico, estratégico e 
especializado. Comissão de farmácia e terapêutica, padronização de 
medicamentos do município, inclusão e exclusão de medicamentos. 
Judicialização da assistência farmacêutica.
Indicadores para avaliação da assistência farmacêutica: etapa de se-
leção. Aspectos legais da prescrição e dispensação de medicamentos. 
Análise de prescrições. Protocolos de prescrição por profissionais 
não médicos.
Aspectos técnico-assistenciais da dispensação de medicamentos.
Indicadores para avaliação da assistência farmacêutica: etapa 
de dispensação.
12 – ATRIBUIÇÕES DO ASSSISTENTE SOCIAL
Realizar ou orientar estudos e pesquisas no campo da Assistência Social; 
Capacidade de operacionalização técnica; 
Formular e implementar programas de trabalho, referentes ao serviço 
social e fiscalizar sua execução; Realizar e interpretar pesquisas so-
ciais, estudar e diagnosticar;
Acompanhar e avaliar periodicamente projetos desenvolvidos, visando 
sua eficiência e eficácia; Orientar e coordenar os trabalhos de encami-

nhamento de pacientes a hospitais; 
Planejar e promover inquéritos sobre o contexto escolar e familiar; 
Fazer levantamentos socioeconômicos com vistas a planejamento ha-
bitacional na comunidade; Outras atribuições correlatas que lhe forem 
determinadas pelos superiores hierárquicos;
Dirigir unidades de promoção social que lhe forem atribuídas
13 – ATRIBUIÇÕES DO EDUCADOR FÍSICO. 
- Desenvolver atividades físicas e práticas corporais junto á comunidade;  
-Veicular informação que visam à prevenção, minimização dos riscos e 
proteção á vulnerabilidade, buscando a produção do autocuidado;  
- Incentivar a criação de espaços de inclusão social, com ações que 
ampliem o sentimento de pertinência social nas comunidades, por meio 
de atividade física regular, do esporte e lazer, das práticas corporais;  
- Proporcionar Educação Permanente em Atividade Física/ Práticas 
Corporais nutrição e saúde juntamente com as ESF, sob a forma de 
coparticipação acompanhamento supervisionado, discussão de caso e 
demais metodologias da aprendizagem em serviço, dentro de um pro-
cesso de Educação Permanente;  
- Articular ações, de forma integrada ás ESF, sobre o conjunto de prio-
ridades locais em saúde que incluam os diversos setores da adminis-
tração pública;  
- Contribuir para a ampliação e a valorização da utilização dos espaços 
públicos de convivência como proposta de inclusão social;  
- Identificar profissionais e/ou membros da comunidade com potencial 
para o desenvolvimento do trabalho em práticas corporais;  
- Capacitar os profissionais, inclusive os Agentes Comunitários de Saú-
de – ACS, para atuarem como facilitadores monitores no desenvolvi-
mento de Atividades Físicas/Práticas Corporais; 
- Supervisionar de forma compartilhada, e participativa, as atividades 
desenvolvidas pelas ESF na comunidade; 
- Promover ações ligadas à Atividade Física/Práticas Corporais junto 
aos demais equipamentos públicos presentes no território; 
- Articular parcerias com outros setores da área adstrita, junto com as 
ESF e a população, visando ao melhor uso dos espaços públicos exis-
tentes e a ampliação das áreas disponíveis para as práticas corporais; 
- Promover eventos que estimulem ações que valorizem Atividade Fí-
sica/Práticas Corporais e sua importância para a saúde da população. 
- Outras atividades inerentes à função. 
14- ATRIBUIÇÕES DO PSICOLOGO.
a. Identificar, em conjunto com as ESF e a comunidade, as atividades, as 
ações e as práticas a serem adotadas em cada uma das áreas cobertas;  
b. Identificar, em conjunto com as ESF e a comunidade, o público priori-
tário a cada uma das ações;
c. Atuar, de forma integrada e planejada, nas atividades desenvolvidas 
pelas ESF e de Internação Domiciliar, quando estas existirem, acompa-
nhando e atendendo a casos, de acordo com os critérios previamente 
estabelecidos;  
d. Acolher os usuários e humanizar a atenção;  
e. Desenvolver coletivamente, com vistas à intersetorialidade, ações 
que se integrem a outras políticas sociais como: educação, esporte, cul-
tura, trabalho, lazer, entre outras;  
f. Promover a gestão integrada e a participação dos usuários nas deci-
sões, por meio de organização participativa com os Conselhos Locais e/
ou Municipais de Saúde;  
g. Elaborar estratégias de comunicação para divulgação e sensibiliza-
ção das atividades dos NASF por meio de cartazes, jornais, informati-
vos, faixas, folders e outros veículos de informação;  
h. Avaliar, em conjunto com as ESF e os Conselhos de Saúde, o desen-
volvimento e a implementação das ações e a medida de seu impacto 
sobre a situação de saúde, por meio de indicadores previamente esta-
belecidos;  
i. Elaborar e divulgar material educativo e informativo nas áreas de aten-
ção dos NASF;  
j. Elaborar projetos terapêuticos individuais, por meio de discussões 
periódicas que permitam a apropriação coletiva pelas ESF e os NASF 
do acompanhamento dos usuários, realizando ações multiprofissionais 
e transdisciplinares, desenvolvendo a responsabilidade compartilhada.  
16- ATRIBUIÇÕES DO NUTRICIONISTA
- Atender e acompanhar pacientes encaminhados pela ESF; 
- Realizar consultas clínicas com os diferentes grupos e usuários do 
sistema de saúde; 
- Desenvolver visitas domiciliares junto com as ESF; 
- Orientação à população sobre cuidados e importância da alimentação 
saudável; 
- Ministrar palestras nas escolas e PSF sobre obesidade e hábitos ali-
mentares saudáveis; 
- Orientação nas escolas sobre a importância de uma boa alimentação 
para o adequado desenvolvimento das crianças e adolescentes; 
- Desenvolver ações comunitárias junto à população para viabilizar o 
cultivo de hortas e pomares. 
-Executar ações de promoção de práticas alimentares saudáveis em 



123DIÁRIO OFICIALNº 13.065123    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

todas as fases do ciclo da vida e respostas às principais demandas assistenciais quanto aos distúrbios alimentares, deficiências nutricionais e 
desnutrição, bem como aos planos terapêuticos, especialmente nas doenças e agravos não transmissíveis;  
-Elaborar diagnóstico populacional de a situação alimentar e nutricional com a identificação de áreas geográficas, segmentos sociais e grupos 
populacionais de maior risco aos agravos nutricionais;  
- Conhecer e estimular a produção e o consumo dos alimentos saudáveis produzidos regionalmente;  
- Promover a articulação intersetorial para viabilizar o cultivo de hortas e pomares comunitários;  
- Capacitar ESF e participar de ações vinculadas aos programas de controle e prevenção dos distúrbios nutricionais como carências por micronu-
trientes, sobrepeso, obesidade, doenças crônicas não transmissíveis e desnutrição;  
- Elaborar em conjunto com as ESF, rotinas de atenção nutricional e atendimento para doenças relacionadas à Alimentação e Nutrição, de acordo 
com protocolos de atenção básica, organizando a referência e a contra referência do atendimento;  
- Outras atribuições compatíveis, observando a legislação e normativas referentes ao serviço e ao exercício profissional.  
16- ATRIBUIÇÕES DO ENFERMEIRO 
Realizar atenção à saúde aos indivíduos e famílias vinculadas às equipes e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços 
comunitários (escolas, associações entre outras), em todos os ciclos de vida; Realizar consulta de enfermagem, procedimentos, solicitar exames 
complementares, prescrever medicações conforme protocolos, diretrizes clínicas e terapêuticas, ou outras normativas técnicas estabelecidas pelo 
gestor federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, observadas as disposições legais da profissão;Realizar e/ou supervisionar acolhimento 
com escuta qualificada e classificação de risco, de acordo com protocolos estabelecidos;Realizar estratificação de risco e elaborar plano de cuida-
dos para as pessoas que possuem condições crônicas no território, junto aos demais membros da equipe;
Realizar atividades em grupo e encaminhar, quando necessário, usuários a outros serviços, conforme fluxo estabelecido pela rede local;
Planejar, gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas pelos técnicos/auxiliares de enfermagem, ACS e ACE em conjunto com os outros membros 
da equipe; Supervisionar as ações do técnico/auxiliar de enfermagem e ACS;Implementar e manter atualizados rotinas, protocolos e fluxos relacio-
nados a sua área de competência na UBS; eExercer outras atribuições conforme legislação profissional, e que sejam de responsabilidade na sua 
área de atuação;
Além das Atribuições Comuns a todos os membros das Equipes que atuam na Atenção Básica;
13 - PRINCIPAIS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO NASF
- Mapeamento de demandas nas respectivas áreas de abrangência em parceria com as equipes de saúde da família; - Desenvolver ações de 
mobilização de recursos comunitários, buscando constituir espaços de vida saudável na comunidade, como oficinas comunitárias, destacando a 
relevância da articulação intersetorial – conselho tutelar, escolas, associações de bairros, dentre outras; 
- Reorganização, juntamente com as equipes de saúde da família, da demanda das ações de assistência à saúde nas diferentes áreas que compõe 
o NASF; 
- Realização de visitas domiciliares em conjunto com as equipes de Saúde dos pacientes impossibilitados de deambular; - Promover ações e ativi-
dades que induzam as pessoas a adotar de forma regular a prática de atividades físicas, como hábito saudável de vida; 
- Instituir a prática da ginástica laboral com os profissionais das equipes de saúde da família; 
- Realizar junto as ESF, o planejamento das ações de saúde da mulher; 
- Apoiar as ESF na abordagem e no processo de trabalho referente aos casos de agravos severos e/ou persistente de saúde, crianças e idosos, 
além de situações específicas como de pacientes diabéticos e hipertensos; 
- Ampliar o vínculo com as famílias, tornando-as como parceiras no tratamento buscando constituir redes de apoio e integração; 
- Elaborar, em conformidade com as diretrizes municipais, estaduais e nacionais, e de acordo com o perfil epidemiológico, projetos nas áreas da 
atenção/assistência farmacêutica e social a serem desenvolvidas dentro de seu território de responsabilidade; 
- Estimular, apoiar, propor e garantir a educação permanente de profissionais da atenção básica; 
14 – DA ANÁLISE CURRICULAR, ENTREVISTA E CLASSIFICAÇÃO.  
A seleção será precedida da contagem de pontos e serão apurados conforme descrito nos quadros abaixo relacionados;
CRITÉRIO AVALIADO Pontuação 
Análise Curricular 10
Entrevista 10

Total 20

15- ANÁLISE CURRICULAR SERÁ AVALIADA CONFORME OS QUADROS ABAIXO:

CRITÉRIO AVALIADO VALOR 
UNITARIO

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA

Certificado ou Diploma de Curso de Graduação, em instituição reconhecida pelo MEC. 01 03
Certificado ou diploma de Curso de Doutorada ou Mestrado, em instituição reconhecida pelo MEC 01 03
Certificado ou diploma de Especialização na área especifica no cargo concorrido, com carga horaria de 360 h/a 01 por curso 02
Cursos específicos da área com carga horária igual ou maior que 20 hs (cada 0,5 ponto) 0,5 por curso 02

16 -A ENTREVISTA SERÁ AVALIADA CONFORME O QUADRO ABAIXO:
CRITÉRIOS ENTREVISTA PONTUAÇÃO

Postura 1,0
Argumentação 1,0
Objetividade 2,0
Dicção / Fluência Verbal 2,0
Competência / Habilidade / Atitude 4,0

Total de Pontos 10,0

17 - DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ANÁLISE CURRICULAR, ENTREVISTA E CLASSIFICAÇÃO.  
17.1. Para receber a pontuação relativa à experiência profissional o/a candidato/a deverá apresentar uma das seguintes opções:  
a) Cópia da Contagem de Tempo ou declaração do empregador que informe o período (em dias ou anos trabalhados, com início e fim se for o caso) 
e a espécie do serviço realizado, com a descrição das atividades desenvolvidas.  b) Carteira de Trabalho com registro de admissão contratual e 
rescisão se for o caso.  
17.2. A análise curricular será efetuada pela Comissão designada para esse fim.  
a). Os classificados na análise curricular serão convocados mediante publicação no Diário Oficial do Estado, no site oficial do Município e afixação no 
quadro de avisos que se encontra no hall de entrada da Prefeitura.  
18 - DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE   
18.1 - Se mais de um/a candidato/a obtiver a mesma nota final no processo seletivo simplificado, que será a nota obtida na soma da pontuação dos 
títulos e experiência de atuação, considerar-se-á, para efeito de desempate a seguinte ordem:  a) o/a candidato/a com maior tempo de experiência 
profissional junto ao NASF;  
b) o/a candidato/a com maior tempo de experiência profissional em trabalho de coordenação, gerenciamento ou gestão de programas, projetos, serviços 
ou benefícios na área da Saúde.  c) o/a candidato/a mais idoso/a.
19 – DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
19.1. A convocação para o contrato administrativo obedecerá à ordem de classificação dos/as candidatos/as e à necessidade da Administração 
Pública Municipal.  



124DIÁRIO OFICIALNº 13.065124    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

19.2. A convocação para o contrato administrativo dar-se-á por meio de 
convocação por edital.  
19.3. O/A candidato/a que no prazo de 03 três) dias úteis, após a pu-
blicação da convocação, não atendê-la, será considerado desistente.  
19.4. São condições para a contratação:  
a) Ter sido aprovado no processo seletivo simplificado;  
b) Apresentar documentação completa, conforme relação expedida pelo 
Departamento de Pessoal;  
c) Apresentar aptidão, sem qualquer restrição, no exame médico ad-
missional;  
d) Não ser servidor da administração direta ou indireta da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e/ou do Município, nem empregado ou ser-
vidor de suas subsidiárias e controladas, ressalvadas as acumulações 
de cargos/empregos previstos na Constituição Federal.  
e) Apresentar declaração de compatibilidade de cumprimento de carga 
horária, sem prejuízos pessoais ou para a unidade contratante, nos ca-
sos de acumulação de cargos permitida em Lei.  
20 – DO RESULTADO
20.1. O resultado classificatório será publicado até 5 (cinco) dias após o 
encerramento, no Diário Oficial do Estado e no site oficial do Município.  
21 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
21.1. A inscrição do/a candidato/a implicará na aceitação das normas 
para o Processo Seletivo Simplificado contidas neste Edital.  
21.2. É de inteira responsabilidade do/a candidato/a, acompanhar as 
etapas do processo seletivo simplificado.  
21.3. O/A candidato/a poderá obter informações referentes ao processo 
seletivo simplificado na Secretaria Municipal de Saúde e na Secretaria 
Municipal de Administração. 
21.4. É reservado ao Município o direito de proceder à contratação em 
número que atenda ao seu interesse e às suas necessidades.  
21.5. A vigência do contrato administrativo de prestação de serviço será 
de 02 (anos) ano prorrogáveis.  
21.6. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comis-
são Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado, designada por 
meio de Portaria, para esse fim.  
21.7. Quaisquer alterações nas regras fixadas neste Edital somente po-
derão ser feitas por meio de outro edital retificador.  
21.8. O prazo de validade do presente processo seletivo simplificado 
será de 02 (ano) ano prorrogáveis por mais 02 anos dependendo do 
interesse da administração, contado a partir da data de homologação 
do resultado.  
21.9. O regime de trabalho será ESTATUTÁRIO e será aplicado o esta-
tuto do servidor municipal 
21.10. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Examinadora 
do concurso e pela Secretaria Municipal de Administração de Porto Walter
Porto Walter - AC, 16 de junho de 2021.  

Sebastião Nogueira de Andrade
Prefeito de Porto Walter 
Maria Luciana da Silva Martinez
Presidente da Comissão 
Registra-se
Publica-se
Cumpra-se

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO
Duas vias (uma para o/a candidato/a e outra para o Município)  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS, POR TEMPO DETERMINADO, PARA ATUAREM 
JUNTO AO NASF – NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA, DO 
MUNICÍPIO DE PORTO WALTER E AO CRAS – CENTRO DE REFE-
RÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
I- DADOS DO/A CANDIDATO/A  
NOME: __________________________________________________
________________________  
ENDEREÇO: Rua/Av: _______________________________________
_____________, nº__________,  BAIRRO ______________________
__________, MUNICÍPIO: _________________________/______  
TELEFONES: (____) __________________________ (____) _______
_______________________  
CI – Nº ________________ EXP: ___________ CPF: 
_________________  PROFISSÃO: ___________________________
_________________  

II – FUNÇÃO PLEITEADA  
(__) Assistente Social (__) Fisioterapeuta (__) Fonoaudiólogo (__) Nutri-
cionista (__) Psicólogo (__) Educador Físico.  
III- DOCUMENTOS ENTREGUES - HABILITAÇÃO  
Cópias autenticadas pelo Servidor responsável pela Inscrição  
(____) Diploma de conclusão de Curso de Graduação em 

___________________________  (____) Declaração de conclusão de 
Curso de Graduação em _________________________  
(____) Comprovante de Inscrição junto ao Conselho de 
____________________________  
(____) Carteira de Identidade (____) CPF (____) PIS/PASEP (____) 
Certificado de Reservista  
IV- DOCUMENTOS ENTREGUES – ANÁLISE CURRICULAR  
Cópias autenticadas pelo Servidor responsável pela Inscrição.  
(____) Diploma Doutorado completo em:________________________
_____________  (____) Declaração Doutorado completo em:________
___________________________  
(____) Diploma de Mestrado Completo em:______________________
______________  
(____) Declaração Mestrado Completo em:______________________
______________  
(____) Diploma de Pós Graduação Latu Sensu completo em:________
____________________  
(____) Declaração de Pós Graduação Latu Sensu completo 
em:__________________________  
Participação em eventos  
a) Participação em eventos de capacitação profissional, Reciclagem, 
Congresso, Seminários, Conferências em qualquer área relativa à gra-
duação profissional pertinente à função a que concorre ou área inte-
grante da Política Pública de Saúde, com carga horária mínima de 08 
horas (cada evento), realizados nos últimos 08 anos.  
Nº de documentos com carga horária mínima de 08 horas cada: 
________ (___________________).  
DECLARO QUE ASSUMO TOTAL RESPONSABILIDADE PELAS IN-
FORMAÇÕES APRESENTADAS NESTE DOCUMENTO.  
DATA:_____/_____/2021.  
_____________________________________________  
Assinatura do Candidato
_____________________________________________  
Assinatura do Membro da Comissão 

ANEXO II 
MODELO DE CURRÍCULO 
(duas vias uma para o/a candidato/a e outra para o Município)  
01 – NOME (sem abreviaturas) ________________________________
___________________________  
02 – ENDEREÇO: __________________________________________
____________________________  
03 – CEP _______________ 4 - TELEFONE: _______________ 05 – 
CELULAR ___________________  
06 – E-MAIL: ______________________________________________
______________  
07 – DATA DE NASCIMENTO: ____/_____/______ 08 – ESTADO CI-
VIL: _______________________  
09 - SEXO: M (___) F (___) – 10 – NATURALIDADE: ______________
_________________________  
11 – FILIAÇÃO: PAI: _______________________________ MÃE: ____
__________________________  
12 – IDENTIDADE: _____________________ 13 – ÓR-
GÃO EXPEDIDOR: ______________________  14 – CPF: 
____________________________
17 – PIS/PASEP: __________________________  
18 – PROFISSÃO: _________________________________________
____________________________  

II – FORMAÇÃO ESCOLAR OU ACADÊMICA:  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  

III– CAPACIDADE TÉCNICA E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:  

Especificar local, duração e resumo das atividades desenvolvidas que 
guardam estreita relação com a especialidade e a área de atuação para 
a qual concorre.  

INSTITUIÇÕES ONDE TRABALHOU: __________________________
______________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  



125DIÁRIO OFICIALNº 13.065125    Quinta-feira, 17 de junho de 2021

________________________________________________________
_____________________________ 
________________________________________________________
_____________________________  

CARGOS OCUPADOS, FUNÇÕES EXERCIDAS (informar respectivos 
períodos):  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
____________________________ 

EXPERIÊNCIA ADQUIRIDA (principais atividades, realizações relevan-
tes e respectivos períodos):  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________ 
________________________________________________________
____________________________  

IV – PARTICIPAÇÃO EM CURSOSCONGRESSOS, CONFERÊNCIAS, 
SEMINÁRIOS.
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  
________________________________________________________
_____________________________  

ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE TODOS OS 
ELEMENTOS DECLARADOS.  
DECLARO QUE ASSUMO TOTAL RESPONSABILIDADE PELAS IN-
FORMAÇÕES APRESENTADAS NESTE DOCUMENTO.  
DATA:_____/_____/2021.  
_____________________________________________  
Assinatura 
_____________________________________________  
Assinatura 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 35/2021
Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva e preventiva 
em equipamentos da Secretaria de Saúde de Porto Walter e forneci-
mento de peças.
Pelo presente instrumento, o Município de Porto Walter - Acre, repre-
sentado por seu Prefeito o Sr. Sebastião Nogueira de Andrade abaixo 
assinado, no uso de suas atribuições legais e, na forma exigida pela 
Lei nº 8.666/93 suas alterações, Lei nº 10.520/02 e demais legislações 
correlatas, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação 
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto 
é a Contratação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em 
equipamentos da Secretaria de Saúde de Porto Walter e fornecimento 
de peças, HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro 

e pela Equipe de apoio referente ao Pregão Presencial SRP nº 38/2021, 
para que produzam os efeitos legais em sua plenitude e, em ato contí-
nuo ADJUDICA o objeto da licitação em favor das empresas: D. SOUZA 
PONTES, inscrita no CNPJ Nº 28.016.247/0001-15, conforme tabela 
abaixo:
ITEM D. PONTES ITEM D. PONTES ITEM D. PONTES

1  180,00 35  80,00 69  22,00 
2  110,00 36  75,00 70  1.500,00 
3  400,00 37  6,00 71  1.550,00 
4  30,00 38  22,00 72  3.000,00 
5  100,00 39  35,00 73  250,00 
6  140,00 40  160,00 74  400,00 
7  130,00 41  65,00 75  150,00 
8  40,00 42  350,00 76  220,00 
9  200,00 43  50,00 77  750,00 
10  90,00 44  155,00 78  380,00 
11  50,00 45  135,00 79  35,00 
12  40,00 46  175,00 80  230,00 
13  50,00 47  60,00 81  300,00 
14  12,00 48  180,00 82  150,00 
15  300,00 49  280,00 83  50,00 
16  30,00 50  180,00 84  75,00 
17  70,00 51  FRACASSADO 85  65,00 
18  65,00 52  550,00 86  210,00 
19  40,00 53  550,00 87  500,00 
20  180,00 54  150,00 88  130,00 
21  25,00 55  40,00 89  220,00 
22  90,00 56  120,00 90  310,00 
23  90,00 57  50,00 91  25,00 
24  180,00 58  300,00 92  550,00 
25  20,00 59  19,00 93  72,00 
26  10,00 60  120,00 94  320,00 
27  FRACASSADO 61  80,00 95  220,00 
28  18,00 62  FRACASSADO 96  780,00 
29  25,00 63  4.500,00 97  420,00 
30  80,00 64  320,00 98  600,00 
31  80,00 65  350,00 99  40,00 
32  135,00 66  300,00 100  250,00 
33  70,00 67  1.300,00 101  35,00 
34  55,00 68  2.200,00 102  200,00 

103  220,00 

Ao setor competente para providências cabíveis.
Porto Walter – Acre, 14 de junho de 2021.

SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ANDRADE
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2021
Objeto: Contratação de serviços de transporte fluvial de pessoas e cargas
Pelo presente instrumento, o Município de Porto Walter - Acre, repre-
sentado por seu Prefeito o Sr. Sebastião Nogueira de Andrade abaixo 
assinado, no uso de suas atribuições legais e, na forma exigida pela 
Lei nº 8.666/93 suas alterações, Lei nº 10.520/02 e demais legislações 
correlatas, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação 
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto 
é a Contratação de serviços de transporte fluvial de pessoas e cargas, 
HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e pela 
Equipe de apoio referente ao Pregão Presencial SRP nº 37/2021, para 
que produzam os efeitos legais em sua plenitude e, em ato contínuo AD-
JUDICA o objeto da licitação em favor das empresas: a) B N FRANCAS 
- ME, inscrita no CNPJ Nº 23.745.469/0001-55 vencedora para o item 
03 com o valor unitário de R$ 50,00, para o item 04 com o valor unitário 
de R$ 50,00, para o item 05 com o valor unitário de R$ 0,40, para o item 
21 com o valor unitário de R$ 1.300,00, para o item 23 com o valor unitá-
rio de R$ 950,00, para o item 24 com o valor unitário de R$ 700,00; J. A. 
SOUZA MESSIAS – ME inscrita no CNPJ Nº 26.457.147/0001-07 ven-
cedora para o item 02 com o valor unitário de R$ 119,00, para o item 06 
com o valor unitário de R$ 3.500,00, para o item 07 com o valor unitário 
de R$ 3.200,00, c) FLORA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
inscrita no CNPJ Nº 10.723.641/0001-80 vencedor para o item 09 com 
o valor unitário de R$ 14,80, para o item 10 com o valor unitário de R$ 
40,00, para o item 12 com o valor unitário de R$ 4.000,00, para o item 
13 com o valor unitário de R$ 2.900,00, para o item 14 com o valor uni-
tário de R$ 4.500,00, para o item 16 com o valor unitário de R$ 6.500,00, 
para o item 18 com o valor unitário de R$ 4.950,00, para o item 19 com 


